
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИКАЗ 

от 6 сентября 2022 г. N 804 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИХ СОВРЕМЕННЫМ УСЛОВИЯМ 

ОБУЧЕНИЯ, НЕОБХОДИМЫХ ПРИ ОСНАЩЕНИИ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ЦЕЛЯХ 

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ", НАПРАВЛЕННЫХ 

НА СОДЕЙСТВИЕ СОЗДАНИЮ (СОЗДАНИЕ) В СУБЪЕКТАХ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НОВЫХ (ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ) 

МЕСТ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

МОДЕРНИЗАЦИЮ ИНФРАСТРУКТУРЫ ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ШКОЛЬНЫХ СИСТЕМ ОБРАЗОВАНИЯ, 

КРИТЕРИЕВ ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ И ТРЕБОВАНИЙ 

К ФУНКЦИОНАЛЬНОМУ ОСНАЩЕНИЮ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, А 

ТАКЖЕ ОПРЕДЕЛЕНИИ НОРМАТИВА СТОИМОСТИ 

ОСНАЩЕНИЯ ОДНОГО МЕСТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

УКАЗАННЫМИ СРЕДСТВАМИ 

ОБУЧЕНИЯ И ВОСПИТАНИЯ 

 

В целях предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на софинансирование (возмещение) расходных 

обязательств субъектов Российской Федерации (расходов), возникающих при 

реализации государственных программ субъектов Российской Федерации 

(региональных проектов), связанных с реализацией отдельных мероприятий, 

предусмотренных государственной программой Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 г. N 1642 (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2018, N 1, ст. 375; Официальный интернет-портал правовой информации 

(www.pravo.gov.ru), 2022, 23 мая, N 00012002205230045) (далее - государственная 

программа Российской Федерации "Развитие образования"), в соответствии с 

подпунктом "г" пункта 5 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

софинансирование расходов, возникающих при реализации государственных 

программ субъектов Российской Федерации, на реализацию мероприятий по 



содействию созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой 

потребности) новых мест в общеобразовательных организациях в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Развитие образования", 

приведенных в приложении N 3 к государственной программе Российской Федерации 

"Развитие образования", подпунктом "б" пункта 5 Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 

Федерации на софинансирование расходов, возникающих при реализации 

государственных программ субъектов Российской Федерации, связанных с 

реализацией мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 

Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

поселках городского типа, в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации "Развитие образования", приведенных в приложении N 9 к 

государственной программе Российской Федерации "Развитие образования", пунктом 

6 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию инфраструктуры 

общего образования в отдельных субъектах Российской Федерации в рамках 

реализации государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования", приведенных в приложении N 10 к государственной программе 

Российской Федерации "Развитие образования", подпунктом "б" пункта 6 Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

Республики Бурятия, Республики Дагестан, Республики Ингушетия, Республики 

Тыва и Чеченской Республики на софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации мероприятий по 

созданию новых мест в общеобразовательных организациях в целях ликвидации 3-й 

смены обучения и формирования условий для получения качественного общего 

образования до 2025 года, в рамках реализации государственной программы 

Российской Федерации подпунктом "г" пункта 5 приложения N 3 к государственной 

программе Российской Федерации "Развитие образования" и подпунктом "б" пункта 

8 приложения N 27 к государственной программе Российской Федерации "Развитие 

образования", критериев его формирования и требований к функциональному 

оснащению общеобразовательных организаций, а также определения норматива 

стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения 

и воспитания" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 

октября 2021 г., регистрационный N 65586).



 

"Развитие образования", приведенных в приложении N 20 к 

государственной программе Российской Федерации "Развитие 

образования", подпунктом "б" пункта 8 Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

отдельных субъектов Российской Федерации на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации региональных проектов, 

предусматривающих создание в субъектах Российской Федерации 

дополнительных мест в общеобразовательных организациях в связи с 

ростом числа обучающихся, вызванным демографическим фактором, в 

рамках государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования", приведенных в приложении N 27 к государственной 

программе Российской Федерации "Развитие образования", приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования", направленных на содействие созданию (создание) в 

субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем образования (приложение N 1); 

критерии формирования перечня средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации 

"Развитие образования", направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской Федерации новых (дополнительных) 

мест в общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, и 

требования к функциональному оснащению общеобразовательных 

организаций (приложение N 2). 

2. Определить норматив стоимости оснащения одного места 

обучающегося средствами обучения и воспитания в размере 198 тыс. 

рублей. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 августа 2021 г. N 590 "Об утверждении 

перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации мероприятий, предусмотренных  


